
 

Delibera n. 4 del 17 Marzo 2022 

 

OGGETTO: Nomina RPCT (Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza) 

L’anno 2022 il giorno 17 del mese di marzo presso la Sede Istituzionale dell’Ordine, Sala A. Conte, 

sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale dell’Ordine degli Psicologi si riunisce 

con la presenza dei Consiglieri: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere X  

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere X  

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere X  

Barnabei Maria Cristina Consigliere X  

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere X  

Di Girolamo Francesca Consigliere X  

Di Fiore Teresa Consigliere X  

Ciccocioppo Maurizia Consigliere X  

 

Presenti n. 15 Assenti n. 0 

Il Consiglio 

- Premesso che con delibera di Consiglio n. 2 del 26.03.2021 veniva nominato nella funzione di 

RPCT, in attuazione della L. 190/2012 e smi, la Consigliera dott.ssa Antonella Elsa Presutti, non 

risultato eletto nella recente tornata elettorale per il rinnovo degli Organi; 

- Richiamata la nota FAQ n. 4.6 pubblicata sul sito istituzionale dell’ANAC che, in quanto alla 

nomina del RPCT degli Ordini professionali, così chiarisce: “Negli ordini e collegi professionali 

l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il RPCT tra i dirigenti amministrativi in servizio. 

Nelle sole ipotesi di strutture organizzative di ridotte dimensioni il RPCT potrà essere individuato 

anche in un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze. 

In via residuale e con atto motivato, potrà essere nominato RPCT un consigliere eletto dell’ente, 

purché privo di deleghe gestionali, escludendo le figure di Presidente, Consigliere segretario o 

Consigliere tesoriere.” 

- Considerato che in mancanza dell’intervenuta nomina e per effetto della riportata FAQ il 

richiamato Consigliere non può ricoprire la carica/funzione di RPCT; 

- Considerato inoltre che:  

- nella struttura organizzativa di questo Ordine professionale non sono presenti figure 

dirigenziali, ma unicamente n.4 U.O. ascritte alla categoria A) B) e C) di cui n.2 unità in 

somministrazione e a tempo determinato da parte di Agenzia autorizzata (somministratore); 



- in ragione delle numerose attività ordinarie/quotidiane da assolvere nell’interesse degli iscritti 

all’Ordine, le predette U.O. sono concretamente/materialmente impedite ad assicurare gli 

adempimenti complessi assegnati e di competenza del RPCT;   

- Valutato che il RPCT, anche se in via residuale, può coincidere con un consigliere eletto dell’Ente, 

purché privo di deleghe gestionali e comunque con esclusione del Presidente, del Consigliere 

segretario e Consigliere tesoriere;  

- Ritenuto inevitabile, per quanto innanzi lumeggiato, di poter/dover individuare il Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza nella figura di un Consigliere eletto; 

- Richiamati gli orientamenti dell’ANAC deliberati dal Consiglio dell’Autorità in data 2 febbraio 

2022: 

a) il RPCT deve essere una persona che abbia sempre mantenuto una condotta integerrima, 

escludendo coloro che siano stati destinatari di provvedimenti giudiziali di condanna o 

provvedimenti disciplinari; questo sia nell’interesse dell’amministrazione, sia nell’interesse e 

a tutela del prestigio dello stesso RPCT, che potrà esercitare i propri compiti con maggior 

autorevolezza; 

b) nell’atto di nomina deve essere altresì prevista una durata minima ragionevole dell’incarico. 

Ciò è volto a garantire sia la stabilità necessaria per mettere a frutto le competenze acquisite 

dal RPCT, portando a termine almeno un ciclo di programmazione triennale; 

- Vista la Legge 56/89 di Ordinamento della Professione di Psicologo;  

- Ritenuto di poter nominare nella funzione/qualità di Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza di questo Ordine professionale, attesa la disponibilità data, il Consigliere 

il dott. Alessio Sangiuliano  

DELIBERA 

di conferire l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT) al Consigliere Dott. Alessio Sangiuliano; 

di precisare che la nomina ha durata triennale - 2022/2024; 

di demandare al nominato RPCT tutti gli adempimenti (L. 190/2012 e smi) in materia di prevenzione 

della corruzione e trasparenza; 

di dare mandato al Presidente affinché al nominato Responsabile sia garantito il supporto degli 

Uffici e di quant’altro necessario per l’espletamento della funzione;  

di richiamare l’attenzione del RPCT sulla prossima/incombente scadenza, fissata per il prossimo 30 

aprile, per l’aggiornamento del PTPCT 2022/2024. 

 

Approvato nella seduta consiliare del 17/03/2022 

 

Votazione 

Favorevoli: 15 voti all’unanimità dei/delle presenti. 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

Il Presidente 

Dott. Enrico Perilli 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

 


